94	en	forma	conjunta	con	el	Ministerio	de	Salud	y	Acción	Social	y	el	Ministerio	de	Educación	con	el	Marco	referencial	de	la	Ley	Nacional	del	
Ejercicio	de	la	Enfermería	N°	24.004,	Artículo	23°,		inc.	b).	
Que	en	 la	propuesta	de	Modificación	del	Plan	de	estudio	se	establece	un	 incremento	en	1a	carga	horaria	de	un	total	de	ciento	cincuenta
y	tres	(153)		horas	reloj	para	toda	la	Carrera,	totalizando	dos	mil	novecientas	setenta	y	ocho	(2.978)	horas,	a	desarrollar	en	tres	(3)	años	de
estudio.	
Que	la	solicitud	se	fundamenta	en	la	vigencia		de	la	Ley	5161	 ​	Carrera	del	Personal	Sanitario,	la		cual,	en	el	Artículo	23º,	establece	cuatro
grupos	 	 profesionales	 tomando	 como	 criterios	 los	 títulos	 de	 grado,	 las	 instituciones	 que	 los	 otorgan,	 y	 los	 años	 	 de	 estudio.